
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

CÓRDOBA, o 5 JUL
V I S T O :

El Expíe, de la Universidad Nacional de Córdoba N° 0020147/2011,
por el cual la Escuela de BIOLOGÍA solicita autorización para el dictado de la
"JORNADA DE ACTUALIZACIÓN DOCENTE EVOLUCIÓN"; y

CONSIDERANDO:

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar
permanentemente los conocimientos relacionados con las nuevas tecnologías,
fundamentando nuevos criterios y requerimientos;

Que cuenta con el Visto Bueno de la Secretaría Académica de
Investigación y Posgrado Área Ciencias Naturales a fs. 17 vta.;

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto Ordenado
Resolución N° 1099 - T - 2009;

EL DECANO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

Art. 1°).- Autorizar el dictado de la "JORNADA DE ACTUALIZACIÓN
DOCENTE EVOLUCIÓN", a dictarse durante el mes de Mayo de 2011

y no se cobrarán aranceles.

Art. 2°).- Designar a los siguientes docentes como disertantes responsables;

• Dra. Cristina Noemí CARDENAL
• Dra. María Teresa SÁNCHEZ
• Dra. Cecilia ESTRABOU

Art. 3°).- Aprobar el Programa de Actividades y Temario a desarrollar, que
como ANEXO I forma parte de la presente Resolución.

Art. 4°).- Designar como Responsable Académico al Dr. Walter ALMIRÓN,
Director de la Escuela de Biología.

. Vélez Sársfield IÓOO Teléfono: (0351) 4334I39/4334140
5016 CÓRDOBA - República Argentita) v- Fax: (0351) 4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y (NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Art. 5°).- Deberá cumplimentarse lo establecido por la Ordenanza 4-HCS-95 y
su modificatoria y la Resolución 307-HCD-96.

Art. 6°).- El responsable académico elevará dentro de los treinta días de
finalizada la jornada el informe académico.

Art. 7°).- Dése al Registro de Resoluciones, comuniqúese, dése cuenta al H.
Consejo Directivo y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría

de Extensión a fin de notificar a los interesados.

RESOLUCIÓN N 1 Q 1 1o U U U » T-2011.-

Av. Vélez Sársñeld 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



Facultad de Ciencias Exactas, físicas y Naturales
-T-2011

•

JORNADAS DE ACTUALIZACIÓN DOCENTE
EVOLUCIÓN

Temario:
Bases genéticas de la Evolución
Genética de Poblaciones
Darwin
Teoría Sintética, Neodarwinismo
Lamarck
Neolamarckismo
Neutralismo
Equilibrios Puntuados
Sociobiología
La Paleontología como prueba de la Evolución

Modalidad:
Presentación de temas por los docentes a cargo
Discusión y debate con los docentes asistentes
Propuestas para incluir en el dictado de las distintas asignaturas de las carreras de
Biología y cómo enfocarlas.

Bibliografía sugerida:
1. "Evolutionary Biology". D.J. Futuyma. Sinauer Ass. Inc., Sunderlands, Mass. 2006.

2. "Evolution". M. Ridley. Blackwell Science Inc., Oxford. 2004.

3. "Evolution". D.J. Futuyma. Sinauer Ass. Inc.Sunderlands, Mass., 2009.

4. "Evolución". M. H. Gallardo. Ed Panamericana, 2011.

5. "Molecular markers, Natural History and Evolution". 2° Ed. J.C. Avise. Chapman & Hall.
2004.

6. "JEvolutionary Analysis". S. Freeman & J. C. Herrón. Pcarson Prentice Hall. 2004.

( i AOO

- )B*


